2

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов

от 25.11.2014 №15/139 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц

на территории Новокузнецкого городского округа»
 Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«____» _________ 2025 года

В соответствии со статьей 12 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.11.2025 №425-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 28, 32, 33 и 39 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 25.11.2014 №15/139 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Новокузнецкого городского округа» следующие изменения:
1) в преамбуле слова «статьями 16 и 35» заменить словами «статьей 16» и после слов «в Российской Федерации»» дополнить словами «, статьей 16 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»;

2) подпункт 3 пункта 3 приложения «Положение о налоге на имущество физических лиц на территории Новокузнецкого городского округа» изложить в следующей редакции:
«3) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей, за исключением объектов незавершенного строительства, проектируемым назначением которых является многоквартирный дом;».

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее дня его официального опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет по бюджету, экономическому развитию и муниципальной собственности Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.
	Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов
	А.К. Шелковникова

	Глава города Новокузнецка
	                                  Д.П. Ильин

г. Новокузнецк
«____» __________ 2025 года
№ _____